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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZQ DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO PE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

LA DIRECTORA (E) DE LA REGIONAL MAGDALENA DEL INSTITUTO COLOMBIANO
DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades Legales y Estatutarias, y en especial por las conferidas
en la Resolucion 6278 del 28 de octubre de 2014 y

CONSIDERANDO

Que e} ICBF es una entidad descentralizada del orden nacional, con autonomia administrativa y
presupuestal, encargada de formular y coordinar la ejecucion de ta politica publica de proteccion
social a la nifiez, los jovenes menores de edad y la familia, con la cual se busca garantizar sus
derechos y asegurar su proteccion cuando se encuentran en situacién de vulnerabilidad, sus
acciones se inscriben en un marco normative nacional gue recoge los acuerdos internacionales
en este campo y se fundamenta en el reconocimiento de la inversion social en el bienestar de la
infancia y la familia, repercutiendo en el desarrollo del pais y brindande mayores oportunidades
para los sectores mas pobres de la sociedad.

Que la contratacion de los programas estratégicos y misionales del ICBF, se orienta por un
régimen especial denominado contrato de aporte, segtn lo establece la Ley 7 de 1979 y los
Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1994, 1477 de 1995, 2150 de 1995 y 1137 de
1999, entre ofros, por lo que para consultar su definicién y caracterizacion debe remitirse a lo
contenido en dichas normas, teniendo en cuenta que el sistema juridico de Bienestar Familiar,
responde a un régimen exceptivo. En los aspectos no previstos en el mencionado regimen de
excepcidn se dara aplicacion en forma complementaria a [o previsto en el Manual de Contratacion
de la entidad y en la normativa que integra el Estatuto General de Contratacion Publica y sus
decretos regtamentarios.

Que la primera infancia es la etapa del ciclo vital que va desde la gestacion hasta los cinco afios
de edad y durante este periodo se establecen las bases para el desarrollo fisice, social, emocionat
y cognitivo del ser humano, los primeros afios de vida son considerados como ef periodo mas
importante para potenciar el desarrollo infantil, el cual estd directamente relacionado con la
nutricion, la salud, la proteccién y la educacion que se recibe y con ia calidad de las interacciones
humanas que experimentan en su cotidianidad.
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Que a partir de la expedicion de la Ley 1450 que aprobé el Plan Nacional de Desarrollo, se hace
énfasis sobre la atencion integral a este grupo poblacional y se proyecta como una atencidn que
cumpla con criterios de calidad, orientada a potenciar de manera adecuada las diferentes
dimensiones del desarrolio infantil temprana a través de las modalidades de atencién familiar e
institucional.

Que con suficiencia de argumentos cientificos, econdmicos y sociales se ha demostrade Ia
importancia que tienen los programas y servicios de educacion inicial y cuidade en el desarrolto
de los nifios y las nifias en la primera infancia y para el desarrollo social y econdémico de las
naciones. De igual manera, varios estudios han evidenciadoe el valor que tienen las familias y
cuidadores en la generacion de condiciones fisicas y humanas que aseguren que los nifios y
nifias se desarrollen en ambientes sanos y seguros en sus hogares. Las familias scn el primer
espacio de socializacion de los nifios y nifias desde su nacimiento, cuya funcion posibilita el
establecimiento de vinculos afectives que propercionan apego, seguridad fisica y emocional. A
su vez las familias se convierten en un actor fundamental para los nifios en la medida que es a
través de ellas que los nifios vy nifias se aproximan a una cullura y a la sociedad en los contextos
propios en donde habitan,

Que fos contratos resuitantes de esta convocatoria tendra un plazo de sjecucion que se contara
a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento, ejecucion y legalizacién e ira
hasta ef treinta (30} de diciembre de 2015.

Que el ICBF, a través de la pagina web htip:// www icbf.gov.co, publicé ei 31 de octubre de 2014
el proyecto de pliego de condiciones del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-002 de
2014, y se otorgo un plazo entre el treinta y uno {31) de octubre de 2014 al cinco (5) de noviembre
de 2014, con el propésito de suministrar a la comunidad en general, la informacion necesaria para
recibir sugerencias y observaciones, tendientes a unificar criterios en cuanio a plieges de
condiciones definitivos; observaciones que fueron debidamente contestadas.

Que de conformidad con el articulo 1.5.1.1 de la Resolucion N° 3146 del treinta (30} de mayo de
2014 vigente en la apertura del procesc de seleccion, y de acuerde con lo establecido en fa
Resolucion No. 6278 del veintiocho (28) de octubre de 2014 mediante la cual se hace una
delegacién especial para coniratar, le corresponde al Director(a) de la Regional Magdalena del
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, la ordenacién del gasto en fos asuntos relacionados
con la contratacion de las modalidades de Primera Infancia y Nuiricion.

Direccion de la Sede Regional Magdatena,

Av. Ferrocarril Kra.12 #25-55, Santa Marta Eg{-aw.ag Méa.wdo el wundo

Tel. {5} 421 58 48 - 421 58 69 Linea gratuita nacional (1 8000
918080



9o
i‘) Repiblica de Colombia
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar =7 TODOSPORUN

[ T . . . .
AL TN PR o N N PR FY I SN TN

Efaf““ﬂ 25 Regionai Magdalena

NUEVO PAIS

g FAS LQUIAR FUGLAL LN

RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADIUDICA EL GRUPO No, 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Que mediante Resclucion No 3023 del 24 de noviembre del 2014, se revoco la Resolucidn No
2847 del 10 de noviembre del 2014, por medio de la cual se ordend la apertura de la convocatoria
publica de aportes CP 002-2014.

Que el ICBF, a través de la pagina: hitp://www icbf.gov.co/portal/page/portal/Portal CBF , publico
el pliego de condiciones definitivo del preceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-002-2014
y los estudios previos, el dia veinticinco (25) de noviembre de 2014, con €l proposito de
suministrar a la comunidad en general, la informacion necesaria para recibir sugerencias y
observaciones, tendientes a unificar criterios.

Que de conformidad con el cronograma establecido para el proceso, se recibieron cbservaciones
al pliego de condicicnes definitivo por parte de aigunos interesados a la convocatoria publica ya
mencionada, a las cuales se ie brindé la respectiva respuesta y se procedié a su publicacion en
la pagina: hitp://www ichf.gov. co/portal/page/portai/PortaiCBF; posteriormente se recibieron
observaciones a la cuales se les dieron las respectivas respuestas en la misma audiencia poblica,
para lo cual se encuentran a disposicion de los oferentes los respectivos soportes en fisico, audio
y video de !a audiencia.

Que mediante Resolucion N° 3033 del dia veinticinco (25) de noviembre de 2014, la Director(a)
de la Regional Magdalena del ICBF, dispuso la apertura del PROCESO DE CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP- 002-2014, cuyo ohjeto es: “Atender a nifios y nifias menores de 5 afios, 0
hasta su ingreso al grado de transicién, en los servicios de educacion inicial y cuidado, En las
modalidades Centros de Desarrollo Infantil y Desarrollo Infantil en medio familiar, con el fin
de promover el desarrollo integral de fa primera infancia con calidad, de conformidad con los
lineamientos, estandares de calidad y las directrices, y parametros establecidos por el ICBF”, asi
mismo, en este actc administrativo la entidad designd un Comité Evaluador, conformado por
servidores piblicos o por particulares contratados para el efecto, que realizaron dicha labor de
manera objetiva, cifiégndose exclusivamenie a las reglas contenidas en el pliego de condiciones de
la convocatoria piblica de aporte, de acuerdo con las siguientes Resoluciones: No 2847 del 10 de
noviembre de 2014, No 3196 del 4 de diciembre del 2014, No 3201 del 5 de diciembre de 2014, No
3223 del 9 de diciembre de 2014, No 3323 del 18 de diciembre de 2014.

Que la presente convocatoria publica cuenta con un prepuesto oficial de SESENTA Y CINCO
MIL CIENTO VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MiL VEINTIDOS
PESOS MONEDA CORRIENTE ($65.128.385.022.00), el cual se encuentra respaldado en el
CDP No. 24914 del 7 de noviembre de 2014, Rubro Presupuestal 2014: C-320-1504-4-0-101

Bireccién de la Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBREROQ DE 2015

ATENCION INTEGRAL, Recurso 18, fuente Nacién, y ias vigencias futuras (2015) No. 47 -50000
del 7 de noviembre de 2014, rubros presupuestales C - 320-1504-4-0-121 CDI- INSTITUCIONAL,
fuente nacién y C - 320-1504-4-0-128, DESARROLLO INFANTIL EN MEDIO FAMILIAR, fuente
nacién.

Que en atencion a tal seleccion y una vez concluido el dia y la hora prevista como plazo limite
para la presentacién y entrega de propuestas, es decir, el dia primero (01) de diciembre ai tres
(03) de diciembre del 2014, hasta las cinco 5:00 p.m., se allegaron las siguientes ofertas para el
grupc numero 3:

GRUPO PROPONENTES

FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL Y CULTURAL DE
SANTA MARTA

FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA

UNION TEMPORAL NUTRICION ¥ VIDA 2015

FUNDACICN PARA UN MUNDO NUEVO PARA LA PROTECCION DE
LOS NIROS LAS NINAS LOS JOVENES LAS JOVENES LA MUJER Y
LA FARILIA,

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA

CORPORACION UNIDA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL
COMUNITARIO CUPEDIC

CORPORACION PARA EL PESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA
CDIC

Que &n consecuencia a lo anterior, el Comité Evaluador entre los dias comprendidos del tres (03)
de diciembre al once (11) de diciembre de 2014, elaboré el informe de evaluacion preliminar.

Que el dia doce {12) de diciembre de 2014, la Entidad publicé a través de la pagina Web:
hitp://www.ichf gov.co/pertal/page/portal/PortallCEF la evaluacion prefiminar del proceso de
CONVOCATORIA PUBLICA No. CP- 002-2014.

A continuacién se incluye la evaluacién preliminar del GRUPO 3, asi:

Direccidn de la Sede Regional Magdalena,

Av. Ferrocarril Kra.12 #25-55, Santa Marta gﬁw cambtande el vaunde
Tel. (5} 421 58 48 - 421 58 6% Linea gratuita nacional 01 8000
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJIUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE

No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO

MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL

CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Una vez publicado el informe de la evaluacion preliminar del Grupo 3, se recibieron las siguientes

observaciones:
1. ElI 16/12/2014 CDIC presenté cinco observaciones a través de correo electrénico,

las cuales fueron respondidas el 20/1272014 a través de la publicacion en la
pagina web del {(CBF.

El sefior José Angarita el 18/12/2014 presento observaciones a través del correo
del proceso las cuales fueron respondidas el 20/12/2014 a través de la publicacion
en la pagina web del {CBF.

La Fundacion por un Mundo Nuevo presentd observaciones el 15/12/2014, las
cuales fueron respondidas el 22/12/2014 a través de la publicacion en la pagina
web del ICBF.

L.a sefiora Albis Camargo Noguera, presentd observaciones el 19/12/2014, a
través del correo def proceso, las cuales fueron respondidas el 22/12/2014 através
de la publicacion en la pagina web del ICBF.

En cuanto a la evaluacion financiera las tres entidades empatadas en el grupo 3, una vez
subsanaron, arrgjaron la siguiente informacion:
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADIUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDQC POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
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Posteriormente se publicé el informe de evaluacion definitivo con base en las respuestas a las

observaciones presentadas por los oferentes para el cual quedo de la siguiente manera:
RESULTADO EVALUACION DEFINITIVA

EVALUAC | EVALUACION FINANCIERA EVALUACI
ION ON
JURIDICA TECNICA
GRUPOC | PROPONENTES INDICE DE | NIVEL DE RESULTADG | PUNTAJE

LIQUIBEZ ENDEUDAMIENTO

3 CORPORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100
PARA EL
DESARROLLO
INTEGRAL DE
COLGMEBIA CDIC

FUNDACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SCCIAL FLOR DE CUMPLE CUMPLE 100
VIDA

UNION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100
TEMPORAL
NUTRICION &
VIDA 2015 )
UNIVERSIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 75
DEL
MAGDALENA
CORPORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30
UNIDA PARA EL
DESARROLLO
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJIUDICA Ei. GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APCRTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTC ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Que el dia veintidds (22) de diciembre de 2014, se dio inicio a la audiencia de adjudicacién del
proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP- 002-2014, a Jas 8:00 am, la cual finaliz6 el dia
veintitrés (23) de diciembre de 2014, en la cual se resolvieron las observaciones presentadas por
los oferentes en la misma audiencia.

Que con fecha 29 de diciembre de 2014, el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON
FUNCIONES DE CONQCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, admiti6 ACCION DE
TUTELA interpuesta por el sefior JULIAN ALARCON TURCIQ en nombre y representacion de la
JUNTA DE ACCION COMUNAL, barrio Ondas del Caribe en contra de FUNDACION
CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA CDIC y FUNDACION
SOCIAL FLOR DE VIDA, afin de obtener la proteccion de los derechos fundamentales de los
nifios, debido proceso, e igualdad.

Que con fecha 31 de diciembre de 2014, esta Regional dio respuesta a lo ordenado en auto
precedente solicitando no acceder a las pretensiones, en atencion a que en ef caso sub lite no se
presentd vulneracion de derecho fundamental alguno y mucho menos derechos de los nifios y al
debido proceso.

Qiue con fecha 13 de enero de 2015', radicado en la oficina de correspondencia del ICBF el dia
15 de enero, el JUZGADQC SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE
CONCCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, ordend:

"PRIMERQ: tutelar, como en efecto tutela ef derecho fundamental al debido proceso, y derecho de
los nifios, con el fin de evitar un perjuicio irremediable de los nifios y las nifias def barrio ONDAS
DEL CARIBE y que fueran representados en esta oportunidad por el presidente de la Junta de
accién comunal sefior JULIAN ALARCON TURCIO, por los hechos contra gjecutados por el
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR ICBF

SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO JURIDICO LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION DEL
CONTRATO DE APORTE, de facha 22 DE DICIEMBRE DE 2014, (nica y exclusivamente en Io
gue se refiere a la adjudicacion del contrato de aporte del GRUPO 3 para que ef INSTITUTO
COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR I.C.B.F, proceda en un término no mayor a cuarenta y
ocho (48) horas, posteriores a fa notificacion de este falfo, dé correcta aplicacion de fos CRITERIOS
DE DESEMPATE PARA PROCEDER A LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APORTE DEL
GRUPO 3, previa verificacion de fa factibilidad financiera para cumplir con la contrapartida
propuesta, guedando claro que para eflc la entidad accionada, debera tensr en cuenta unicamente
la informacion y documentacion ya obrante en el proceso de convocatoria, que resulie fiable y
consistente, y para ese efecto deberd la entidad adjudicante remitirse a fas observaciones y
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No, 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTC ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

conclusiones del DICTAMEN del PERITC CONTABLE, recaudado en este tramite de tutela, asf
como a las demads observaciones expuestas en ef cuerpo de este proveldo.

Este despacho ordena, que para surlir ef tramite de desempate a las partes proponentes sofo se
les podré tener en cuenta la documentacion o informacion que fuera previamente aportada dentro
del proceso de adjudicacion, cuando se surtié esa efapa; por tanto queda proscrita cualguier
posibilidad de subsanar, adicionar o modificar documentacién o soporte de transparencia y certeza
furidica a cada una de las paries proponentes...”

Que en cumplimiento de lo ordenado por el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON
FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, y los lineamientos del
perito contable, se procedio a verificar ta factibilidad financiera de los tres preponentes en
situacion de empate, y a dar correcta aplicacion a los criterios establecidos en el pliege de
condiciones, verificacion gue arroi¢ el siguiente resultado:

1. CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA — CDIC:
Esta entidad ofrecié un cuarenta y seis por ciento {46%) del valor del contrato, comg
contrapartida, equivalente a MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS
SETENTA Y NUEVE Mii. SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS Micte.
($1.197.879.747,00).

Si bien es cierto que dentro del fallo de la futela se ratifica que esta contrapartida es asumida con
los excedentes financieros reflejados en el Estado de Resultados a 31 de diciembre de 2013, y
soportada en fas cuentas por cobrar del Balance General a 31 de diciembre de 2013; no es menos
cierto que esta cuenta por cobrar corresponde al Activo Corriente, lo cual indica que son
susceptibles de convertirse en efectivo en un periodo inferior a un afo, tal como se muestra en el
siguiente cuadro tomado del Balance General a 31 de diciembre de 2013:

ACTIVO CORRIENTE 31-DIC-2013

Caja $ 1.500.000,00
Bancos $ 83.611,00
Cuentas por Cobrar $ 1.945.925.962 00
Anticipo a proveedores $§ 12.375.800,00
inventarios ) 3 16.589.600,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE $ 1.876.474.973,00

Sin embargo, una vez revisadas las notas a los estados financieros se detectd que en la
aclaracion de la cuenta por cobrar indica que pertenece a servicios suscritos con un 30% de
participacion en la UNION TEMPORAL ALIMENTADO; como consecuencia de esto, no se tiene
la certeza si esta Unidn Temporal se encuentra disuelia.
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Por otro lado en su cuenta patrimoniaj registrada en el Balance General con corie a 31 de
diciembre de 2013, presenta:

PATRIMONIO 31-Dic-2013

Aporte Socios £ 1.000.000,00
Excedentes Acumuladas $ 19.833.440,00
Utitidad del Ejercicio $ 1.942.156.731,00
TOTAL PATRIMONIC § 1.963.089.171,00

Sin embargo, revisando el Ceriificado de Existencia y Representacion Legal, muestra de forma
detallada un patrimonio por valor de SIETE MILLONES DE PESOS Micte. ($7.000.000,00), el

cual difiere de! patrimonio registrado en el Balance General a 31/12/2013.
2. FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA:
Esta entidad ofrecié un veinte por ciento (20%) del valor del contrato, como contrapartida,

equivalente a QUINIENTOS VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS DIECISIETE MIL
DOSCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS Micte. ($520.817.281,00), discriminados asi:

CONCEFTO Vaior del Contrato % Contrapartida | Vir. Contrapartida
Material Didactico 4% $ 104.163.458,00
Capacitacion $2.604.086.407.00  maen $ 416.653.825.00
Totales 20% $520.817.281,00

Analizando la situacion financiera correspondiente al afio 2013 se encuentra que en sus activos
corrientes presenta la siguiente informacién:

ACTIVO CORRIENTE 31-Dic-2013 ]
Caja Gengral 3 5.000. OOO 0o
Bancos $ 609.000.000,00
Clientes $ 1.250.000.000 00 |
Anticipos y Avances $  146.452.000,00
Inventarios % 148.000.000,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE $ 2.158.452.000,00

Ademas de esto presenta en su cuenta patrimonial segun el Balance General con corte a 31 de
diciembre de 2013, lo siguiente:

[ PATRIMONIO 31-Dic-2013

| Aporte Socios 5185064315000 |
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL. GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Excedentes Acumulados $ 286.121.250,00
Utilidad del Elercicio $ 169.854.600,00
TOTAL PATRIMONIOQ § 2.306.619.000,c0

Sin embargo, revisando el Certificado de Existencia y Representacion Legal, muestra de forma
detallada un patrimonio por valor de DIECIOCHO MILLONES DE PESOS WMicte.
($18.000.000,00), el cual difiere del registrado en el Balance General a 31/12/2013.

Es preciso aclarar al JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE
CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, que el ICBF no incufrid en omision
alguna al no evaluar a la FUNDACION FLOR DE VIDA en atencion a que el pliego de condiciones
en su numeral 4.3 item N° 1 precisa que en caso de presentarse empate se preferira la oferta
que indigue la mayor contrapartida representada en bienes yfo servicios determinada en
porcentaje del valor del contrato; asi las cosas, y teniendo en cuenta que existia una Fundacion
que ofrecia una contrapartida de mayor porcentaje no obligaba al ICBF a valorar lo ofrecido por
esta fundacion.

3. UNION TEMPORAL NUTRICION & VIDA 2015;

Esta Unién ofrecié un siete por ciento (7%) del valor del conirato, como contrapartida, equivalente
a CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CUARENTA
Y OCHO PESOS M/cte. ($182.286.048,00), discriminados asi:

CONCEFPTO Valor def Contrato % Contrapartida | Vir. Contrapartida
Bienes , 2% $ 52.081.728,00
Servicios $2.604.086.407,00 gy $ 130 204.320,00
Totales 7% & 182 286.048,00

Analizando la situacién financiera correspondiente al afio 2013, se encuentra que en sus activos
corrientes presenta la siguiente informacion:

ACTIVO CORRIENTE 31-Dic-2013
ASOCIACION ASQCIACION DE
AGRCOPECUARIA SERVICIOS
CONCEPTO CAMPESINA SOCIAL PARA UN | TOTAL
NACIONAL ME.JCR VIVIR
"ASOPROYUJA™ “ASESOMEVI”?
Caja vy bancos $ 4.500.000,00 $ 10.5684.597 00 $ 15.084.587 oo
Deudores-ctientes $ 3.000.000,00 $ 82172.618.00 % 85.172.618,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE $ 7.500.000,00 $ 92.757.215,00 $100.257.218,00
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

PATRIMONIO 31-Dic-2013
ASOCIACION ASOCIACION DE
AGROPECUARIA SERVICIOS

CONCEPTO CAMPESINA SOCiAL. PARA UN | TOTAL
NACHONAL MEJOR VIVIR
"ASQPROYUJA" “ASESCOMEV!”

Aporte Social $ 14.850.000 00 $ 65.037.646,00 $ 75.887.848B,00

Utilidad del Ejercicio $ 0,00 $ 1.000.000,00 $ 1.000.000,00

TOTAL PATRIMONIO $ 14.850.000,00 $ 66.037.646,00 $80.887.646,00

Con base en la verificacién anterior, 1a UNION TEMPORAL NUTRICION & VIDA 2015, no refleja
en sus estados financieros los recursos ofrecidos como contrapartida propuestos, debido a que
analizando el Activo Corriente de ambas personas juridicas, por valor de CIEN MILLONES
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS QUINCE PESOS Nicte.
{$100.257.215,00) y su Patrimonio por valor de OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS Micte. ($80.887.646,00).

Una vez realizada la verificacion de la factibilidad financiera de los tres oferentes empatados, bajo
los lineamientos dados por el perito contable y de acuerdo con la orden impartida del JUZGADO
SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE
SANTA MARTA, de “DEJAR SIN EFECTO JURIDICO LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION DEL
CONTRATO DE APORTE, de fecha 22 DE DICIEMBRE DE 2014, tnica y exclusivamente en lo que se
refiere a fa adjudicacién del contrato de aporte del GRUPO 3 para que el INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR 1.C.B.F, proceda en un término no mayor a cuarenta y ocho (48) horas, posteriores
a la notificacion de este fallo, dé correcta aplicacion de los CRITERIOS DE DESEMPATE PARA
PROCEDER A LA ADJUDICACION DEL CONTRATQ DE APORTE DEL GRUPQ 3, previa verificacion de
la factibilidad financiera para cumplir con la contrapartida propuesta, quedando clarc que para elffo la
entidad accionada, debera lener en cuenta tnicamente la informacion y documentacion ya obrante en el
procese de convocatoria, que resulte fiable y consistente, y para ese efecto deberé la entidad adjudicante
remitirse a las observaciones y conclusiones del DICTAMEN del PERITO CONTABLE, recaudado en este
ramite de tulela, asf como a las demas observaciones expuestas en el cuerpo de este provefdo. Este
despacho ordena, que para surtir el tramite de desempate a las partes proponentes soio se les podra tener
en cuenta la documentacion o informacion que fuera previamente. aportada dentro del proceso de
adjudicacion, cuando se surtid esa etapa; por tanto queda proscrita cualquier posibitidad de subsanar,
adicionar o modificar documentacion o soporte de fransparencia y certeza juridica a cada una de las partes
propenentes...” El ICBF le informé al Juez que si se siguieran {os lineamientos dados por el perito
contable para la factibilidad financiera, las entidades vinculadas a esta accion de tutela, no se
encontrarian en capacidad de dar efectivo cumplimiento a la contrapartida propuesta dentro del
proceso de seleccién, por o tanto no se podia adjudicar como lo ordenaba e! Juez.
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Que el dia 19 de enero de 2015, la CORPORACION PARA EL DESARROILO INTEGRAL DE
COLOMBIA — CDIC, impugné mediante oficic allegado al JUZGADO SEPTIMO PENAL
MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, la
decision emitida por el despacho judicial de ia referencia, a lo cual se le dio el tramite pertinente,
encontrandose aln al momento de la expedicion de este acto administrativo de adjudicacion, a
la espera de la decisidn de segunda instancia frente al casc concreto.

Que con fecha 20 de enero de 2015, y radicado en el iCBF el dia 21 de enero de 2015, el
JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y
DEPURACION DE SANTA MARTA, conminé al INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMIILIAR para que en un términc de veinticuatro (24) horas, diera real cumplimiente a lo
ordenado por este despacho en el fallo de futela de fecha ENERO 13 DE 2015, ajustandose
estrictamente a lo alli previsto, acudiendo a los principios de TRANSPARENCIA, CELERIDAD,
OBJETIVIDAD,MORALIDAD, SENTIDO COMUN, LOGICA, RAZONABILIDAD POR LO
DISCRETO Y VEROSIMIL DE LOS VALORES que deben regir el tramite de adjudicacion del
contrato de aporte, y que aseguren que la contrapartida ofrecida por los proponentes empatados,
sea una realidad, y no una quimera o fraude a las expectativas de (a poblacién infantil mas
vulnerable de esta ciudad.

Que con fecha 22 de enero de 2015, el ICBF radicé oficio en el despacho de conccimiento en el
cual se solicité un peritazgo sobre ia FACTIBILIDAD FINANCIERA para cumplir con la
contrapartida propuesta por la UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, teniendo en cuenta
que en el informe recaudado en el tramite de tutela, no se realizé pronunciamiento alguno sobre
el aspecto antes mencionado, dejando sin garantias al ICBF para asegurar el real cumplimiento
de la contrapartida ofrecida por este fercer proponente, la cual se encuentra en posicion de
empate con LA CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA CDIC, ¥
la FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA, como consecuencia de lo anterior a esta entidad se le
imposibiiitd juridicamente realizar adjudicacion alguna.

Que mediante oficio del 22 de enere de 2015, radicado en la oficina de correspondencia del ICBF
el 23 de enero de 2015, el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE
CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, DENEGO |a soficitud de asignacion de
un perito contable para que se sirviera emitir concepio sobre la factibilidad financiera para cumplir
con la contrapartida propuesta por la UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, al haber
fenecido la oportunidad de practica de pruebas, por haberse proferido falic de tutela de primera
instancia.

Que mediante oficic de fecha 25 de enero de 2015, radicado en el ICBF el 27 de enero de 2015,
el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO CRDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

DEPURACION DE SANTA MARTA, radico admision de trémi}e de incidente de desacato,
promovido por el apoderado de la UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, en contra del
INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR, en el cual ordena lo siguiente:

“1° SE REQUERIRA al DIRECTOR (A) DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR, para que en un término de 48 horas, posteriores al recibo de esta comunicacion proceda
a rendir las explicaciones pertinentes, de conformidad a las pretensiones del accionante, en ef
sentido, del porque “NO HAN PROCEDIDO A LA APLICACION CORRECTA DE LOS CRITERIOS
DE DESEMPATE, POR CUANTC SEGUN SU CONCEPRTO LA UT NUTRICION Y VIDA 2015, NO
CONTABA CON LA CAPACIDAD FINANCIERA SUFICIENTE, Y PORQUE ADEMAS NO EXISTIA
EN EL PLENARIO DE LA ACCION, PRONUNCIAMIENTO ALGUNO DEL PERITO CONTABLE
AUXILIAR DE LA JUSTICIA, DESIGNADC POR LA JUEZ DENTRO DE LA ACCION
CONSTITUCIONAL, EN LA CUAL SE ESTABLECIERA SI LA UT NURICION Y VIDA, CUMPLIA O
NO CON TAL CAPACIDAD FINANCIERA, RAZON POR LA CUAL SOLICITA Al DESPACHO
QUE ORDENE AL PERITO REALIZAR DICHA VERIFICACION”

2° de conformidad a lo solicitado por el incidentante se ordena al perito contable- auxiffar de la
Justicia, BLADIMIR ANTONIOQ TRONCOSO ORTIZ, ya designado dentro de esle tramile, para que
verifigue de acuerdo a documentacion y habilitacion dada en el curso del proceso licitatorio, si
segtin la realidad y soportes contables allegados, al proceso ficitatorio fa UNION TEMPORAL
NUTRICION Y VIDA cumple o no con fa capacidad financiera suficiente para dar cabal
cumplimiento a la contrapartida ofrecida por dicha entidad.-TERMINO DE RESPUESTA DOS (2}
DIAS HABILES-.”

E! ICBF mediante oficio de fecha 28 de enero de 2015, radicado en el JUZGADO SEPTIMO
PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA
MARTA a las 4:30 PM, solicitd a la sefiora juez que declare que el ICBF no ha incumplido lo
ordenado en el fallo de tutela, por lo cual, si considera que la informacién suministrada debe ser
complementada o aclarada, en virtud de lo dispuesto en el articulo 27 del Decreto 2591 de 1981,
agradecemos emita las 6rdenes complementarias que permitan al ICBF satisfacer lo requerido
por su honorable despacho,

Que en atencion a lo anterior, el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES
DE CONOCIMIENTC Y DEPURACION DE SANTA MARTA, radicé con fecha 29 de enero de
2015, oficio mediante el cual se informa al ICBF que se recibi6 ia respuesta al peritazgo practicado
por el perito contable BLADYMIR ANTONIO TRONCOSO ORTIZ, en el cual el auxiiiar de Justicia
procede a emitir Dictamen Positivo por cuanto se concluye que la Union Temporal, si cumple
con capacidad financiera para desarrollar el proyecto, por cuanto cumple con las condiciones del
pliego de condiciones de la convocatoria, de acuerdo a los indicadores financieros en la
iegislacién contable, come es:

Direccion de la Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

INDICADORES UNICN Ve PLIEGO CUMPLE CONDICIONES
{Capacidad TEMPORAL CONDICIONES
financiera) L
INDICE LIQUIDEZ 2,73 >0.38 Sl
1,2
INDICE 31% < B80% Sl
ENDEUDAMIENTO | <65%

Que en virtud a lo dictaminado por el PERITO CONTABLE y a lo ordenado por el JUZGADO
SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTC Y DEPURACION DE
SANTA MARTA en providencia del 13 de enerc de 2015, en el cual ordena:

“PRIMERQ: tutelar, como en efecto tutela el derecho fundamental al debido proceso, y derecho de
fos nifios, con el fin de evitar un perjuicio irremediable de los nifios y las nifias del barrioc ONDAS
DEL CARIBE y que fusran representados en esta oportunidad por el presidente de la Junta de
accion comunal sefior JULIAN ALARCON TURCIO, por los hechos contra ejecutados por el
INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR ICBF

SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO JURIDICO LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION DEL
CONTRATO DE APORTE, de fecha 22 DE DICIEMBRE DE 2014, tnica y exciusivamente en io
que se refiere a la adjudicacién del contrato de aporte del GRUPO 3 para que el INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR [.C.B.F, proceda en un término no mayor a cuarenta y
ocho (48) horas, posteriores a fa notificacién de este fallo, dé correcta aplicacion de los CRITERIOS
DE DESEMPATE PARA PROCEDER A LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APORTE DEL
GRUPO 3, previa verificacion de la factibilidad financiera para cumplic con la contrapartida
propuesta, quedando claro que para elfo la entidad accionada, deberé tener en cuenta tnicamente
fa informacion y documentacién ya obrante en el proceso de convocatoria, que resulte fiable y
consistente, y para ese efecto deberd la entidad adjudicante remitirse a las observaciones y
conciusiones del DICTAMEN del PERITO CONTABLE, recaudado en esle tramite de futela, asi
como a las demés observaciones expuestas en el cuerpo de este proveido.

Este despacho ordena, que para surtir el trémite de desempate a las partes proponentes solo se
les podra tener en cuenta la documentacion o informacion que fuera previamente aportada dentro
del proceso de adjudicacion, cuando se surtié esa etapa; por tanto queda proscrita cualquier
posibilidad de subsanar, adicionar o modificar documentacién o soporte de lransparencia y ceteza
juridica a cada una de (as partes proponentes..”

Que en virtud a lo dictaminado por el PERITO CONTABLE y a lo ordenado por el despacho en
providencia del 13 de enero de 2015, el ICBF expidi¢ ia Resolucion No. 059 det 29 de enero de
2015, mediante la cual adjudicé el Grupo N° 3 del PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA
No. CP- 002-2014, quedando el plazo del contrato resultante de la presente adjudicacion
CONDICIONADQ hasta tanto el Juez de Segunda instancia resuelva el tramite de impugnacion y
se encuentre en firme dicha decision.

Direccion de la Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTC DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Que de acuerdo con fa Tutela allegada el dia 04 de febrero de 2015, mediante oficio No. 082,
presentada en el JUZGADO TERCERO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES DE
CONOCIMIENTO DE SANTA MARTA, presentada por el sefior JUAN ALBERTO CUADRADO
GRACIA, a través de apoderado judicial, radicado en ta Unidad de Correspondencia del ICBF con
el No. 2015-043098-4700, en donde el Juzgado en mencién informa gue fue concedida la medida
provisional solicitada por el accionante, y se ordend: “suspender los efectos de ta Resolucidn No.
059 del 29 de enero de 2015, mediante ta cual e! Instituto Colombiano de Bienestar Familiar,
Regional Magdalena adjudicé el grupo No. 03 del proceso de convocatoria pdblica No. 002 -
2014, a la Unidén Temporal Nutricion y Vida 2015".

Que el pasado 27 de febrero de 2015, el JUZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO DE
SANTA MARTA, operador judicial que conocid del tramite de segunda instancia de la tutela
interpuesta por JULIAN ARCON TURCIO vy tramitada inicialmente por el JUZGADG SEPTIMO
PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA
MARTA, procedié a emitir pronunciamiento donde resolvié:

“PRIMERO: REVOCAR el fallo de primera instancia proferido por ef Juzgado Séptimo Penal
Municipal Con Funciones De Conocimiento y Depuracion de esta ciudad de fecha 13 de enero de
2015.

SEGUNDO: ORDENESE al Instituto Colombiano de Bienestar Famifiar 1 C.B.F. Regional
Magdalena dejar sin efectos ia contratacion y retrotraer el tramite de /a licitacion hasta antes de la
adjudicacion del contrato derivado de fa convocatoria C.P No 002 de 2014, a los oferentes
habilitados del Grupo No 3, para que bajo los lineamientos y condiciones previstas en dicha
licitacion, ef comité evaluador en audiencia ptiblica exifa a los participantes habilitados constituir las
garantias que de manera real, efectiva y material aseguren el cumplimiento de las contra parlidas
ofrecidas, para que una vez se formalficen dichos avales, se proceda a realizar nueva audiencia
piblica y declarar quien de los tres participantes habilitados debe ser escogido para ejecutar e
contrato. £n caso que los participantes habilitados no garanticen dichas confrapartidas, debera
declararse desierto”.

Teniendo en cuenta que el referido fallo indica que “...el comité evaluador en audiencia publica
exija a los participantes habilifados constituir las garantias que de manera real, efectiva y material
aseguren el cumplimiento de las contra partidas ofrecidas, para que una vez se formalicen dichos
avales, se proceda a realizar nueva audiencia publica y declarar quien de los tres participantes
habilitados debe ser escogido para ejecutar el contrato”, La Directora Regional del ICBF expidié
ja RESOLUCION No. 261 DEL 16 DE MARZO DE 2015, POR LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO
AL FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERQ PENAL DEL CIRCUITC DE
SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015,donde se establecid el siguiente
cronograma:

Direccion de la Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBREROQ DE 2015

FechalHora

Audiencia de solicitud de | Miércoles 18 de marzo de 2015
constitucion de Garantias. 9:00 a.m.
Presentacion de Garantias por| Jueves 19 de marzo de 2015
parte de los oferentes habilitados 8:00 a.m.
del Grupo N° 3. a

5:00 p.m.
Evaluacién de las Garantias | Viernes 20 de marzo de 2015
presentadas 8:00 a.m. a 12:00 del dia
Audiencia de formalizacién de | Viernes 20 de marzo de 2015
avales vy adjudicacion del 3:00 p.m.
Contrato

Ademas de lo anterior se establecio en la mencicnada Resofucion:

“BRTICULO PRIMERO: REVOCAR la Resolucion 059 del 29 de enero de 2015 del ICBF, por el
cual se adjudicoé EL GRUPO No. 3 del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-002-2014,
cuyo objeto es: “atender a niffos y nifias menores de & aios, o hasta su ingreso al grado de
transicién, en los servicios de educacion inicial y cuidado, en las modalidades centros de desarroifo
infantit y desarroflo infantil en medio familiar, con ef fin de promover el desarrolfo integral de la
primera infancia con calidad, de conformidad con los fineamientos, esténdares de catidad y las
directrices, y parametros establecidos por el ICBF”, a la UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA
2015, en atencion a lo ordenado por el JUZGADO PRIMERQ PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA
MARTA”.

“ARTICULO SEGUNDO: REVOCAR la Resolucion No 094 de 094 DEL 05 DE FEBRERQ DE
2015, en la cual se ordent SUSPENDER los efectos de la Resolucion 059 del 2§ de enero de 2015
del ICBF, por el cual se adjudicé EL GRUPQ No. 3 del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA
No. CP-002-2014, cuyo cbjeto es: “atender a nifios y nifias menores de 5 afios, o hasta su ingreso
al grado de transicion, en los servicios de educacion inicial y cuidado, en las modalidades centros
de desarroflo infantil v desarroflo infantil en medio famifiar, con el fin de promover gl desarrolic
integral de la primera infancia con cafidad, de conformidad con los lineamienios, estdndares de
calidad y las directrices, y parametros establecidos por el ICBF”, a la UNION TEMPORAL
NUTRICION Y VIDA 2015, en atencién a lo ordenado por el JUZGADO TERCERO PENAL DEL
CIRCUITO CON FUNCIONES DE CONCCIMIENTO DE SANTA MARTA’.

Direccion de ta Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

“ARTICULO TERCERO: CONVOQUESE AUDIENCIA PUBLICA a todos los oferentes habilitados
del Grupo No 3 y en general a lodos los proponentes que participaron en la convocaloria C.P° No
002 ds 2014, al comité evaluador y a los entes de conlrol para el dia 18 de marzo de 2015 a las
09:00 a.m., en el Auditorio del ICBF Regional Magdalena Ubicado ernt la Avenida del Ferrocarril Kra
12 # 25-55 de Santa Marta, para celebrar Audiencia Publica de Exigencia de Garantias por parte
del comité evaluador, en cumplimiento de lo previsto en el fallo proferido por el JUZGADO
PRIMERQO PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA MARTA, el pasado 27 de febrero de 2015”.

“ARTICULO CUARTO: ORDENESE al comité evaluador exigir a los participantes habilitados
constituir las garantias que de manera real, efectiva y material aseguren el cumplimiento de las
contra partidas ofrecidas y proceda con su respectiva evaluacién. En caso que los participantes
habilitados no garanticen dichas contrapartidas, debera declararse desrerto”.

“ARTICULO QUINTO: CONVOQUESE AUDIENCIA PUBLICA a los oferentes habilitados del
Grupo No 3 y en general a todos fos proponentes que participaron en la convocatoria C.P No 002
de 2014, al comité evaluador y a los entes de control para el dia 20 de marzo de 2015 a las 03:00
p.m., en el Auditorio del ICBF Regional Magdalena Ubicado en la Avenida del Ferrocarril Kra 12 #
25-55 de Santa Marta, para celebrar Audiencia Pblica de Adjudicacion en cumplimiento de fo
previsto en el fallo proferido por el JUZGADO PRIMERQO PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA
MARTA, el pasado 27 de febrero de 2015, y declarar quien de los fres participantes habilitados
debe ser escogido para gjecutar ef contrato”.

“ARTICULO SEXTO: COMUNIQUESE la presente resolucion a los titutares de los despachos
JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y
DEPURACION DE SANTA MARTA, JUZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA
MARTA y JUZGADO TERCERO PENAL DFL CIRCUITO CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO
DE SANTA MARTA".

“En virtud de lo dispuesto en la Ley 1150 de 2007, e contenido de la presente Resolucion se
entiende notificado a los proponentes favorecidos y comunicado a los no favorecidos”.

“ARTICULO SEPTIMO: Contra ef presente Acto Administrativo no procede recurse alguno”.
“ARTICULO OCTAVO: Ordenar la publicacién de la presente resolucion en la pagina web:

hito:/www.ichf qov.co/portal/page/portal/Portall C BFE/NormatividadC/Cantratacion/ReqimenEspeci
=114

“"ARTICULO NOVENO: La presente resolucién rige a partir de la fecha de expedicion y
comunicacion”.

Por ofra parte, el pasado 02 de marzo de 2015, se notificé al Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar Regional Magdalena, mediante oficio No 0121 radicado interno E-2015-(386241-4700,

Direccitn de la Sede Regional Magdatena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE

No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO

MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR ElL JUZGADO PRIMERQ PENAL DEL

CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBREROQ DE 2015

de {a decisién tomada por el JUZGADO TERCERQO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES
DE CONOCIMIENTO DE SANTA MARTA, donde se ordend:

“PRIMERO: TUTELAR los derechos fundamentales al debido proceso, defensa y contradiccion del
Sedor JUAN ALBERTO CUADRADO GRACIA contra el JUZGADO 7° PENAL MUNICIFAL DE
SANTA MARTA, en razdn a lo analizado en las consideraciones de esta providencia.

SEGUNDQO: En consecuencia, ORDENAR al JUZGADQ 7° PENAL MUNICIPAL de esta ciudad que
en el término de cuarenta y ocho (48) horas, contadas a partir de la notificacién de esta providencia,
proceda a dar el tramite previsto en ef articulo 238 del C.P.C. al diclamen pericial rendido dentro
del incidente de desacato promovido por JULIAN ARCON TURCIO, para que adecue el
procedimiento a lo legalmente prevista”

Que medianie providencia de fecha 16 de marzo de 2015, el Juzgado Primero Penal del Circuito
de Santa Marta se pronuncié sobre las solicitudes de aclaracion formuladas fa por fa Corporacion
para el Desarrollo Integral de Colombia CDIC y por la Union Temporal Nutricion y Vida 2015, en
fos siguientes términos:

“IV. En consideracion de los anteriores lineamientos, el despacho procede a aclarar el fallo de futela
de fecha 27 de enero de 2015; no sin antes reiterar a los sujefos procesales, que como quedo
sentado no es el mecanismo juridico idéneo para resolver el presente asunto, pues ello
corresponde por competencia a la Jurisdiccion Contenciose Administrativa; lo que no obsta que al
aplicarse el Precedente Jurisprudencial citada pueda et Juez Constitucional, ordenar por esta via
tomar las previsiones necesarias por fa entidad administrativa Estatal, solo por fe exclusiva
necesidad de proteger jos dineros def Estado y para conjurar o prevenir la ocurrencia de un
Perjuicio lrremediable, con ¢l fin de "hacer realidad los fines de fa justicia”.

“Cuando &l despacho hace referencia a retrotraer el tramite hasta antes de la adjudicacion del
contrato de la convocatoria C.P No. 002 de 2014 quiere indicar querer devolverse al momenic de
verificar las Contra Partidas ofrecidas, para exigir a los oferentes habifitados del Grupo No. 3
constituir las garantias previstas para la Contratacion Estatal, es decir otorgaran las que la entidad
licitadora determine como necesarias y suficientes, para asegurar que cumpliran totaimente el
porcentaje ofrecide como Contra Partida, una vez constituidas se procedera a continuar ef tramite
de la Licitacion, conforme a los lineamientos de fa misma”.

“L.o fundamental: es para lo que opera el precedente para permitir que intervenga el despacho es
gue las garantias constituyen la certeza, que los dineros del Estado estaran debidamente
protegidos y que ademas se asegure que las Contra Partidas, sean reinvertidas en beneficio de fos
menores, quienes resultan ser los destinatarios finales del objeto de la contratacion”.

“En cuanto a fa inquietud que suscita la frase ‘Constituir las Garantfas que de Manera Real, Efectiva
y Material, aseguren el cumplimiento de las contrapartidas ofrecidas’, debe el despacho ser enfatico
en precisar que el alcance que quisc darse a ales gxpresiones, no es ofro diferente a gue deban

Direccion de ta Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIOQO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESCO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

exigirse unas garantias serias y cierfas, que como se dijo en el parrafo precedente, constituyen la
certeza para la entidad licitadora que se cumpliré con lo ofrecido, ya que no puede entrar el
despacho a establecer qué garantias resultan ser suficientes de acuerdo a las contratacion Estatal,
eflo solo es del resorte de la competencia del Ente Estatal que preside la Licitacion para imponerio,
porque a través de esta via constitucional, el despacho a intervenido solo como garante de los
derechos fundamentales de fos menores y en procura de proteger los intereses econémicos def
Estado”,

Que el pasado miércoles 18 de marzo de 2015, a las 9:00 a.m., en cumplimiento de lo ordenado
por el Juzgado Primero Penal del Circuito de Santa Marta, se realizé audiencia publica en ia cual
el ICBF solicitd, a ios oferentes habilitados en el proceso contractual, aportar la garantia de
seriedad de la oferta.

Que el dia jueves 19 de marzo de 2015, contando con un término comprendido entre las 8:00
a.m. y las 5:00 p.m., se radicaron en la oficina de correspondencia del ICBF Regional Magdalena
las pdlizas de seriedad de la oferta por los oferentes asi:

UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, aporta pdfiza No. 85-44-101065029
FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA, aporta péiiza No. 85-44-101065040

CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA CDIC, aportd anexo No.
5 con el nimero de péliza: 75-44-101062545.

Que el viernes 20 de marzo de 2015, el Comité Evaluador reunido en pleno procedio informar a
los oferentes que teniendo en cuenta que aun no ha conciuido el proceso de revision de las
garantias presentadas por los proponentes, ha decidido en plenc aplazar la audiencia para el dia
miércoles 25 de marzo a las 9:00 de la mafiana.

Que el dia martes 25 de marzo de 2015, a las 9:00 a.m., se constituyd audiencia pablica durante
la cual el Comité Evaluadoer emitio concepto en los siguientes términos:

Direccién de la Sede Regional Magdalena,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZOQ DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

EVALUACION POLIZAS SERIEDAD DE LA OFERTA EN CUMPLIMIENTO FALLO JUDICIAL JUZGADO PRIMERQ PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA MARTA
A FECHA MARZO 25 DE 2015

CORPORACION PARA

E{ DESARROLLO 75-43-1016 2545

IATEGRAL DE anexg 2171043014 134,204,320 5% Pto Oficial GRUPG 3

COLOMBLA - CDIC 2.504.086.407.00) 130.204.320.35  AF; 1197.8P0 747,23 S% 55.593.987, 36{anexg 5 15/03/2085 69,853.5987)5:5/ Conteapartida ¢lrecd
Total Polira 5. 150058308
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Teniendo en cuenta que el comité evaluador conceptud que el 5% sobre la contrapartida
constituida en la péliza de seriedad de la oferta por los oferentes no representa una garantia real
efectiva y material, tal y como exige el fallo judicial y que por parte de la Direccion de Contratacion
de Ja sede Nacional del ICBF emitié el siguiente concepto:

Asunto: Conceplo juridico sobre el cumplimiento de ia orden judicial del Juzgado Primero Penal
del Circuitc de Santa Marta, en e marco de fa Convocatoria No. 002 de 2014.

I. ANTECEDENTES

1. En fallo de segunda instancia el Juzgado Primero Penal del Circuito de Santa Marta, se ordend
al instituto Colombiano de Bienestar Familiar 1.C.B.F., Regional Magdalena dejar sin efecios la
contratacion y retrotraer el lrdmite de la licitacion hasta antes de la adjudicacion del contrale
derivado de fa convocatoria C.P No. 002 de 2014; a los oferentes habilitados def Grupo No. 3, para
gue bajo fos lineamientos y condiciones previstas en dicha ficitacion, el comité evaluador en
audiencia publica exija a los participantes habilitados constituir las garantias que de manera real,
efectiva y material aseguren el cumplimiento de las contrapartidas ofrecidas, para que una vez se
formalicen dichos avales, se proceda a realizar una nueva audiencia publica y declarar quien de
ios tres participantes habilitados debe ser escogido para ejecutar el contrato.
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADIJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERQ DE 2015

2. En providencia del dia 16 de marzo de 2015, Juzgado Primero Penal del Circuito de Santa Marta
resolvié las solicitudes de aclaracion formuladas al falio citado anteriormente de la siguiente forma:

“Cuando ef despacho hace referencia a retrotraer el tramite hasta antes de la adjudicacion def
conirato de fa convocatoria C.P No. 002 de 2014 quiere indicar querer devolverse al momento
de verificar fas Contra Partidas ofrecidas, para exigir a los oferentes habilitades del Grupo
No. 3 constituir Ias garantias previstas para la Contratacion Estatal, es decir oforgaran las que
la entidad licitadora defermine como necesarias y suficientes, para asegurar que cumpliran
fotaimente el porcentaje ofrecido como Contrapartida una vez constittidas se procedera a conlinuar
el tramite de la licitacién, conforme a los lineamientos de fa misma.” Negrita por fuera del texto.

‘Lo fundamental, es para lo que opera ef precedente para permitir que intervenga el despacho es
que las garantias constituyen la certeza, que los dineros del Estadc estaran debidamente
protegidos y que ademas se asegure que las Contra Partidas, sean reinvertidas en beneficio de los
menores, quienes resultan se los destinatarios finales del objeto de la coniratacion.”

“En cuanto a la inquietud que suscita la frase "Constituir fas Garantias que de Manera Real, Efectiva
y Material, aseguren el cumplimiento de las confrapartidas ofrecidas’, debe el despacho ser
enfatico en precisar que el alcance gue quiso darse a tales expresiones, no es ofro diferente a que
deban exigirse unas garantias serias y ciertas, que como se dijo en el parrafo precedernte,
constituyen ia certeza para la entidad licitadora que se cumplira con lo ofrecido, ya que no puede
entrar al despacho a establecer que garantias resultan ser suficientes de acuerdo a la
contratacion estatal, elfo solo es del resorte de la competencia del Ente Estatal que preside
fa Licitacién para imponerlo, porque a través de esta via constitucional, el despacho a intervenido
solo como garante de ios derechos fundamentales de los menores y en procura de proteger los
intereses econdmicos del estado.” Negrita por fuera del texto.

3. En aras de dar cumplimiento al falic de tutela, fa Directora Regional (e) de la regional Magdalena
emitio la Resolucion No. 261 def 16 de marzo de 2015 por medio de la cual:

s Revocd la Resolucion No. 059 def 29 de enero de 2015 por la cual se adjudict ef grupo No.
3 de la convocatoria pablica No. CP-002-2014.

» Revocd fa Resolucion No. 094 dei 5 de febrero de 2015, por fa cual se ordeno suspender
los efectos de la Resolucicn 058 del 29 de enero de 2015 del ICBF.

s Convoct a audiencia piblica de exigencia de garantias por parte del comité evaluador, a
todos los oferentes habilitados del grupo No. 3 y en general a todos los proponentes que
participaron en fa convocatoria publica No. CP-002-2014, al comité evaluador y a los entes
de controf para el dia 18 de marzo de 2015
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJIUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

»  Convocod a audiencia publica de adjudicacion a todos los oferentes habifitados del grupo
No. 3y en general a todos los proponentes que participaron en la convacatoria pablica No.
CP-002-2014, al comité evaluador y a los entes de control para el dia 20 de marzo de 201 5.

4. £ dia 18 de marzo de 2015, se surtio fa audiencia piblica de exigencia de garantias, en la cual

ef comité evaluador solicité a los tres participantes empatados constituir poliza de seriedad de la
oferta gue de manera real, efectiva y material asegurara el cumplimiento de las confrapartidas
ofrecidas.

5. Las garantias otorgadas para garantizar el cumplimiento de las contrapartidas se constituyeron
por parte de fos proponentes por el cinco por ciento (5%) sobre la cofinanciacion ofrecida para
contratar.

6. Ef dia 20 de marzo fue suspendida la audiencia de adjudicacion por parte del comité evaluador
de la Regional, en razon a que las garantias presentadas por log oferentes no representaban una
garantia real, efectiva y material.

1. PROBLEMA JURIDICO

;Determinar ef porcentaje para asegurar el cumplimienfo de la contrapartida ofrecida por los
proponentes en la convocatoria CP-002-2014, de conformidad con la orden judicial def Juzgado
Primero Penal del Circuito de Santa Marta?.

il CONSIDERACIONES Y CONCLUSIONES

Una vez analizado el fallo judicial proferido por el Juzgado Primero Penal del Circuito de Santa
Marta, y la respectiva providencia de aclaracion, se concluye que le corresponde al I(CBF delerminar
qué garantia resulta real y efectiva para el cumplimiento de fas conlrapartidas ofrecidas por los
proponsnies, elfo teniendo en cuenta que segun lo indica el juez, el despacho no puede entrar a
establecer qué garantias resuitan ser suficientes de acuerdo a fa contratacion estatal.

La garantia de la seriedad de la oferta ampara a la entidad de posibles perjuicios que se podrian
causar si &l contratista no se aflana a firmar el contrato en las condiciones de su oferta inciuyendo
{a contrapartida ofrecida, en este sentido se protege a fa entidad de un perjuicio causado en la
demora en satisfacer una necesidad o la paralizacion del servicio que se pretende prestar.

£n el caso bajo estudio, el proceso de seleccitn cuenta con tres (3) proponentes habilitados, los
cuales se estan disputando la adjudicacién del contrato por criterios de desempate; por lo tanto
cumplen con los requisitos minimos de capacidad para ejecutar a cabalidad con el contrato de
conformidad con fas reglas del pliego de condiciones del procesc de seleccion,
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Ahora bien, ef alcance del riesgo y el dafio que se pretende cubrir con la garantia de la serfedad de
la oferta no es significativamente alfo, si lo que se pretende es que ef oferente suscriba el contrato
en fas condiciones de su oferta, pero si la finafidad es garaniizar que la contrapartida se ejecute,
corresponde a fa regional incluir en la minuta confractual el valor de la contrapartida dentro def vaior
fotal del contrato v sobre éste constituir fas respectivas garantias.

De ofra parte, existiria un mayor riesgo en el evento en que se declare desierto el proceso de
seleccién como consecuencia de la exigencia de un amparo desproporcionado que implique
contravenir el principio de obligar al oferente a lo imposible en la medida de que por el
comportamiento del mercado ninguna entidad aseguradora acceda a la condicidn exigida por ef
ICBF, lo que implicaria la paralizacion de un servicio que incide en la razon de ser del objeto
misional de la mencionada entidad.

Lo anterior se evidencia en comunicacion del 20 de marzo, allegada por el asistente técnico de la
Agencia de Santa Marta de la Compafiia Sequros de! Estado S.A., en la que manifiesta a Ja
Regional Magdalena que:

“Los porcentajes a amparar para las pélizas de cumplimiento y seriedad de la oferta, io cual éstos
(sic) dependen del estudio subjetivo, objetiva del negocio y dei contratista, por lo que esfos
porcentajes pueden variar dependiendo del tipo de contrato.

igualmente informan que los porcentafes maximos ctorgados por dicha compafiia sor.
{..)
20% para fa seriedad de la oferta”

Una vez se presenté consulta sobre la situacion presentada en la Regional al corredor de seguros
del ICBF, Jardine Lioyd Thompson Valencia & iragorri Corredores de Seguros S.A., mediante
correo electrénico de fecha 24 de marzo del presente afio, manifestaron lo siguiente:

"1. Tratandose de las garantias en la coniratacién estatal, la garantia real, efectiva y material;
entendemas que éstas son los mecanismos de cobertura def riesgo estipulados en el articuto 111
def Decreto 1510 de 2013, eslto es:

Articulo 711. Clases de garantias. Las garantias que los oferentes o contratistas pueden
otorgar para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones son:

1. Contrato de seguro contenido en una péliza.
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RESOLUCION No. 211 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE

No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO

MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL

CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015
2. Patrimonio auténamo.
3. Garantia Bancaria.

2. Como se conooe el Decreto 1510 en ef articulo 118 y subsiguientes indica ia suficiencia de las
garantfas, segin se trate de la seriedad de oferta, manejo del anticipo o cumplimiento del contrato.

Para el caso que nos ocupa, dadas Ja circunstancias, la entidad debe realizar un analisis de Jos
riesgos precontractuales y contractuales y exigir las garantias que estime conveniente, para lo cual
deberd tener en cuenta en este caso, lo indicado por el fafo de segunda instancia.

Visto desde el analisis del riesgo, a nuestro juicio, la etapa preconlractual no es la de mayor riesgo,
si no la de efecucion det contralo.

En efeclo, como se conoce la seriedad de oferta lo que garantiza son los perjuicios si el contratista
no se aliana a firmar el contralo den las condiciones de su oferta al respeclivo proceso, es decir el
perjuicio para fa entidad, en este caso, es el relativo a la demora en poder satisfacer una necesidad
por medic del procesc de contratacion que adelanta y el hecho de que pueda tener que volver a
iniciar el proceso si éste se declara desierto. Por elio, para garantizar ia seriedad y confiabilided de
{as ofertas se pide la garantia de seriedad de oferta hasta por un 10% def valor del presupuesto,
pero si la entidad lo estima necesario para casos concretos podria aumentar dicho porcentaje. En
esfe caso, consideramos que la entidad podria pedir como seriedad de oferta el 10% del valor del
presupuesto, mas el 10% de lo que represente ef valor de la “contrapartida” y esta suma debe ser
suficiente ya que el riesgo es la seriedad de la oferta a un negocio o contratacion futura, mas no la
efecucion del conlrato de conformidad con lo ofrecido.

Establecido, que ef riesgo mayor es el de gue fa contrapartida no se realice por el 100% de lo
ofrecido durante fa ejecucion del contrato, queda por determinar cuél seria fa surma adecuada para
cubriria real y efectivamente, tal como lo ordena el falio judicial.

En términos normales de acuerdo al articulo 118 del decreto 1510, podria ser el 10% del valor del
contrato mas ef valor que represente fa “contrapartida”. En la practica no se piden porcentajes
mayores (excepto para los anticipos que si es el 100% porque el riesgo méximo es gue se
desaparezca el confratista con el anticipo) porque los contratos se desarrollan en efapas y hay un
control de los pagos ¢ interventorfa y supervisién contra la efecucion del mismo, que debe realizar
oportunamente las correcciones necesarias para la correcta y oportuna ejecucion del contrato, de
tal suerte que no se acumule ef incumplimiento o desviacion de su realfizacion, razon por la cual
unt10% puede ser razonable.
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZOQ DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

Al tener en cuenta lo ordenado por el juez, y la finalidad de garantizar que la conlrapartida se
cumpla, se puede interpretar y/o estimar que en esfe ¢aso, lo ideal es pedir que la garantia inica
a favor de entidades oficiales expedida por la aseguradora que cubre el cumplimiento del contrato,
cubra no soio el 10% def valor def misme, sino que se eleve la garantia hasta cubrir el 100% de lo
que representa fa contrapartida. Caso en ef cual lo gue puede generar es dificuftad para que el
conlratista consiga que alguna aseguradora lo respalde, pero igualmente hay mecanismos para
que pueda obtenerla dependiendo de las contragarantias que negocie con la aseguradora.”

Teniendo en cuenta lo anterior, y de acuerdo con el fallo aclaratorio del juez de tutela, la enlidad
estatal puede determinar el porcentaje que garantice de manera real y efectiva el cumplimiento de
las contrapartidas ofrecidas, por lo que este despacho considera, de actierdo con ef conceplto
emitido por el corredor de Seguros del ICBF, Jardine lLloyd Thompson Valencia & lragorri
Corredores de Seguros S.A., gue la garantia no podra ser inferior al diez por ciento (10%) def valor
de la contrapartida ofrecida, por lo que sera fa Direccibn Regional Magdalena, actuando como
ordenador del gasto, guien determine el porcentaje real a solicitar para el amparo de la
canfrapartida.

Atendiende a lo anterior, el Comité Evaluador siguiendo los lineamientos planteados por la sede
nacional y el concepto emitido por seguros del Estado, que indica como maximo el 20% en los
casos de pdlizas de seriedad de oferta, se indica a los oferentes que debe constituirse poliza de
seriedad de |a oferta sobre el 20% de los valores ofrecidos como contrapartida teniendo en cuenta
aue dado gue se pretende suscribir el contrato a partir del primero de abril de 2015, a dicha fecha
ya no es el mismo valor inicial anotado en la convocatorta publica el cual incluia también et primer
trimestre de 2015, por lo anterior e valor a ejecutar y que deben tener en cuenta los proponentes
para el porcentaje de la contrapartida, seré de $2.183.835.580.00. Como consecuencia del
concepto, la garantia no podréa ser inferior al veinte por ciento (20%) del valor de la contrapartida
ofrecida y el porcentaje maximo que ofrezca o emita la compafia de seguros, con una vigencia
no inferior a 4 meses. Se establece que los oferentes tendran hasta el dia 26 de marzo de 2015
a las 5:00 p.m., para presentar las pélizas solicitadas y se reanudara la presente audiencia el 27
de marzo de 2015 a tas 9:00 a.m., audiencia en la que se procedera a la adjudicacion del contrato.

Que el dia 27 de marzo de 2015, a las 9:00 a.m., se constituyd audiencia publica donde el Comité
Evaluador precedié a emitir el siguiente concepto:
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, "POR MEDIO DE LA CUAL SE
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Que el Comité Evaluador solicité al oferente CDIC subsanar ia péliza constituida, acogiendo los
criterios jurisprudenciales respecto a la subsanabilidad de los requisitos que no generan puntaje,
esbozados por el Consejo de Estado en providencia de fecha 26 de febrero de 2014, con
Radicacion: 13001-23-31-000-1999-00113-01 (25.804), con ponencia del consejerc Enrigue Gil
Botero, en |a cual se sefiald;

()

Finalmente, el anterior decreto fue derogado por el Decrelo reglamentario 1510 de 2013, que &
diferencia de los anteriores no reprodujo fa norma que se viene citando. Esto_significa que en
adelante las entidades v los oferentes aplican directamente la reqla que contempla el art. 5,
pardgrafo, de la Ley 1150, de manera gue lo subsanable o insubsanable se define a partir de
una pregunta, que se le formula a cada requisito omitido o cumpfido imperfectamente: el
defecto asigna puntaje al oferente? Si lo hace no es subsanable, sino lo hace es subsanable;
en el gltimo evento la entidad le solicitara al oferente que satisfaga la deficiencia, para poner
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RESOLUCION No. 311 DEL 27 DE MARZO DE 2015, “"POR MEDIO DE LA CUAL SE
ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERO PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERQ DE 2015

su oferta en condiciones de ser evaluada, y no importa si se refiere a no a problemas de capacidad
0 a requisitos cumplidos antes o después de presentadas fas ofertas, con la condicién de que
cuando le pidan la_acreditacion fa satisfaga suficientemente. (Subrayado y negrilla fuera del
texto)

Fn la sentencia del 14 de abril de 2010, la Seccion Tercera —exp. 36.054- expreso sobre la
evaluacion de las ofertas y ios requisitos subsanables, en el mismo senfido que se comenta, que:
“‘La fey sefiala principalmente como requisitas habifitantes la capacidad juridica, la capacidad
financiera, la experiencia y las condiciones de organizacion. Estos factoras no se pueden evaluar
con puntos, sino con el criteric admisidn/rechazo. Estas exigencias, vienen a constituir asi, minimos
que cualquier sujeto inferesado en ser proponente debe cumplirt’l,

“A la légica anterior obedece ef contenido dei paragrafo 1° del articulo 5 de la ey 1150 de 2007, e/

cual dispone que “fa_ausencia de requisitos o fa falta de documentos referentes a la futura
contratacién o al proponente, no necesarios para la comparacion de las propuestas no
serviran de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos”. Por consiguiente,
se frata de defectos subsanables, porque al ng afectar su falencia la asignacion de puntajes,
“ellos pueden ser solicitados por las entidades en cualquier momento, hasta la
adjudicacion,” (Subrayado y negrifla fuera del texto)

Para bien del principio de legalidad, def derecho a acceder a fos contralos estatales, del derecho a
participar en las contrataciones pablicas, y de los principios de economfa, eficiencia y eficacia de
la gestion administrativa, desaparecieron los dos criterios de insubsanabilidad gue crearon
los primeros tres decretos reglamentarios; en adelante regird ung solo, el legal -como
siempre debié ser-: defecto subsanable es el que no asigne puntaje al oferente. y es
corregible dentro del plazo que la entidad estatal le otorgue al oferente para enmendar el
defecto observado durante la evaluacion de las oferfas —usualmente indicado en fos plieqos
de condiciones-, sin exceder def dia de 12 adjudicacién. (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Posteriormente, con ponencia dej mismo consejerc Enrique Gil Botero de fecha 12 de
junio de 2014, el Consejo de Estado en concordancia con lo sefialado en la decision de
fecha 26 de febrero de 2014, expuso:

{.)

Finalmente, el anterior decreto fue derogado por el Decreto reglamentario 1510 de 2013, que a
diferencia de fos anteriores no reprodujo la norma que se venia citando. Esto significa que én
adefante las entidades y los oferentes aplican directamente la regla que contempla el art. 5,
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pregunta, que se le formula a cada requisito omitido o cumplido imperfectamente: ;el defecto
asigna puntaje al oferente? Si fo hace no es subsanable; si no lo hace es subsanable; en este

ditimo evento la entidad e solicitara ai oferente que satisfaga la deficiencia, para poner sy oferta
en condiciones de ser evaluada y no importa si se refiere o no a problemas de capacidad o a
requisitos cumplidos antes o después de preseptadas fas ofertas, con fa condicion de que cuando
le pidan la acreditacion la satisfaga suficientemente. (Subrayado y negrilla fuera del texto)

En la sentencia del 14 de abrii de 2010, fa Seccion Tercera - expo 36,054- exprest sobre la
evaluacion de fas ofertas y los requisitos subsanables, en el mismo sentido que se comenta, que:
“la ley sefiala principalmente como requisitos habilitantes fa capacidad juridica, la capacidad
financiera, ia experiencia y las condiciones de organizacion. Estos factores no se pueden evaluar
con puntos, sinc con el criterio admision/rechazo. Estas exigencias, vienen a constituir asi minimos
que cualguier sujeto interesado en ser proponente debe cumplir’.

{.)

Estas son las razones por fas que fa Corporacion hace urn flamado respetuose al Gobierno Nacional,
para que corrija el rumbo en materia de contratacion estatal y, por fo tanio, al margen de las
modificaciones introducidas con la ley 1150 de 2007 procure una estabilidad y seguridad juridica
en los reglamentos de esa normativa, ya que a diferencia del objetivo inicial de la fey 80 de 1993,
se estd incurriendo, de nuevo, en un excesivo detallismo y una asfixiante reglamentacion
gue hace complejo el proceso coniractual para todos sus intervinientes, lo que genera en el

plano juridico inestabilidad y en plano econdmico sobrecostos y externalidades negativas.

{Subrayado y negrilla fuera dei texto)

(.}

Esta doctrina jurisprudencial es reiterada por el Consejo de Estado, Sala de lo
Contencioso Administrativo, Seccion Tercera, Subseccion C, nuevamente por el consejero
ponente Enrique Gil Botero con radicacion No. 27.986 det 12 de noviembre de 2014, al
insistir;

“..)

Como es apenas comprensible, a partir de la Ley 1150 de 2007 el legistador redujo
sustancialmente fa discrecionalidad y fa libertad de comprensién que tuvo la administracion en
vigencia del art. 25,15 de la Ley 80, para establecer qué o cudles exigencias eran necesarias para
comparar fas ofertas. Con la Ley 1150 esos requisitos corresponden a los que “asignan puntaje’,
de alli que si en un procesos de contratacion un requisito no se evalta con puntos, sus deficiencias
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son subsanabies, es decir, el defecto, el error_o incompletitud se puede correqir -/debe
corregirsel-, solicitando al oferente que aporte lo que falta para que su propuesta se evalde
en iqualdad de condiciones con las demds. (Subrayado y negrifla fuera del texto)

(..}

Ahora bien, frente a la oportunidad que tienen los proponentes para subsanar fa misma sentencia
sefiala io siguiente:

En consecuencia, la regla que contiene el articulo 30.6 rige plenamente en relacion con los
requisitos del pliege que inciden en fa valoracion de fas propuesias, y las demas exigencias
sustanciales que contenga, que si bien no afectan la comparacion son requisitos de participacion
en el procedimiento, por tanto fundamentan ef rechazo de un ofrecimiento. Algunos de elflos son:
falta de certificado de existencia y representacion legal, el rup, la firma de la oferta, un certificado
de existencia y representacion legal, el rup, la firma de Ja oferta, un certificado de experiencia, la
ausencia y errores en la garantia de seriedad, fa autorizacion del representante legal por parte de
fa junta directiva, etc. requisitos gue se acreditan pura y simplemente, y por tanto no se ponderan,
frente a elfos el 30.6 aplica plenamente, no tiene excepciones, es decir, la propuesta tiene que
cumplir es0s requisitos so pena de rechazo. Sin embargo, dicho cumplimiento es ideal que se
satisfaga cuando se entrega la oferta; pero si desgraciadamente no sucede asi, puede subsanarse,
de conformidad con el inciso sequndo det articulo 25.25 de la ley 80 original, y en la actualidad &l
paragrafo 1 del articulo 5 de la ley 1150 de 2007.

Lo importante con esos requisitos es que se cumplan una vez los requiera la entidad, incliso
dichas falencias, que en muchas ocasiones las advierten los demds proponentes durante el
trastado que se les da para presentar observaciones al informe de evaluacion, puede acreditarse,
a solicitud de la entidad, a mas tardar antes de la audiencia de adjudicacion o durante su
celebracién, pues es la tinica oportunidad para defenderse frente a los sefialamientos hechos a fa
oferta

(..)

En vigencia de fa ley 80 de 1993 — y con mayor claridad en la ley 1150 de 2007, ia posibilidad de
preseritar explicaciones o aclaraciones, e incluso de subsanar la oferfa, puede hacerse hasta antes
de adjudicacion, término que comprende, inclusive, fa audiencia de adjudicacién. Sin embargo, la
sala hara la sigufente precision:

La expresion citada no significa que el oferente pueda subsanar la propuesta, a su voluniad,
en cualquier momento durante ese lapso, va que éste se establecid para que dentro de él [a
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entidad REQUIERA al proponente cuya oferta presentada alquna falencia, es decir, eg hasta
antes de la adjudicacion que ia entidad tiene fa oportunidad de solicitar la adecuacion de /la
oferta, por jo gue es ella quien fija el plazo, y los proponentes requeridos deben acogerse a
él, so pena de gue precluya la oportunidad otorgada para subsanar o aclarar, pues ¢como fo
sefiala el art. 25.1. De la Ley 80, los términos establecidos para cada ung de las etapas del
procedimiento _de seleccién son “preclusivos y perentorios”, es decir, se cierra la
oportunidad de actuar si no lo hace en ef momento aporiuno,

(..}

Finaimente, en decision del 13 de noviembre de 2014 con radicacion No. 21.32% del
consejero ponente DANILO ROJAS BETANCOURTH reitera lo tantas veces sefialado por
l2 Sala en el siguiente sentido:

“..)

De conformidad con esta norma, para evitar el rechazo in fimine de las ofertas las entidades
estatales tienen la carga de buscar claridad a los aspectos dudosos que surjan durante la
evaluacion de las ofertas. Por lo tanto, si no comprende algo, si existe contradiccién, si un requisito
fue omitido, etc. La entidad solicitaré “a los proponentes fas aclaraciones y explicaciones que
estime indispensables”, comportamiento que realiza ef principio de economia vertido en el articulo
25.15 de manera que la entidad no pueda rechazar de plano la propuesta sin solicitar previamente
que se aclare.

De esta manera, cabe advertir a fa administracién que fa posibilidad de aclarar y corregir ia oferta
no s derecho que tiene la entidad, sino un derecho que tiene el contratista, asl que para aquelias
se trata de un deber, de una obligacién, para que los oferentes logren participar con efectividad en
los procesos de seleccicn, para bien del interés general. Por tanto, silas entidades no conceden a
los proponentes la oportunidad de corregir la oferta incompleta o que no se comprende solo en
aquelios aspectos susceptibies de corregirse viola el derecho del oferente a hacerio e incumpliran
fa obligacion que les asigna fa ley.

En conclusion, que las ofertas se puedan corregir y aclarar fo confirma el articulo 30.7 de la tey 80.
Si no se pudiera, ;para qué solicitar a los proponentes las aclaraciones y explicaciones que se
estimen indispensables, si o que respondieran no se pudieran tener en cuenta?

(...}
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De la lectura jurisprudencial del alfo tribunal de lo Contencioso Administrativo , se colige que
estamos frente a una nueva filosoffa de la contratacion estatal, en refacién con el régimen juridico
de fa subsanabilidad de requisitos, en cuanto se indica que es posible subsanar requisitos
habilitantes omitidos o cumplidos imperfectamente que no impliquen ponderacion de las ofertas
u otorgamiento de puntaje, en igualdad de condiciones para los proponentes dentro del término
establecido en ef pliego de condiciones, o el otorgado por la entidad, el cual no puede extenderse
mas allé de la adjudicacion”.

Que con base en el mencionado precedente jurisprudencial, se dispuso suspender |a audiencia
hasta las 2:00 p.m., del 27 de marzo de 2015, término otorgado af oferente CDIC para subsanar
la garantia de seriedad de la oferta.

Que el oferente CDIC presentd la garantia de la seriedad de la oferta en los términos senalados
por el ICBF.

Que a las 2:35 pm del 27 de marzo de 2015, se reanudd la audiencia de adjudicacion en
cumplimiento del fallo judicial emitido por el Juzgado Primero Penal del Circuito de Santa Marta,
confirmandose la presencia de los representantes de los entes de control: Alfredo Valencia
Campo y Patricia Cavas por parte de la Procuraduria General de la Nacion; Martha Caselles y
Rocio Isabei Flecher Toro por la Personeria Distrital.

Que una vez reanudada la audiencia, se procedio a presentar la evaluacion definitiva y a emitir
concepto por parte de Comité Evaluador en los siguientes términos:
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Por lo anterior, el Comité Evaluador del proceso de la Convocatoria Publica No. 002 de 2014,
cuyo objeto es: “Afender a nifios y niftas menores de 5 afios, o hasta su ingreso al grado de
transicion, en los servicios de educacién inicial y cuidado, En las modalidades Centros de
Desarrollo Infantil y Desarrollo infantil en medio familiar, con el fin de promover el desarrollo
integral de la primera infancia con calidad, de conformidad con los lineamientos, estandares de
calidad v las directrices, y parémetros establecidos por el ICBF”, recomienda al ordenador del
gasto adjudicar el grupe 3, por haber cumplido |a totalidad de los requisitos habilitantes y con el
fallo judicial del Juzgado primero penal del circuito de Santa Marta, a la Corporacion CDIC,
identificada con el Nit: 900.239.254-8, por la suma de $2.183.835.560.00, amparado bajo el
certificado de disponibilidad presupuestal No. 20815 del 30/01/2015 expedida por la Coordinacion
Financiera del ICBF Regional Magdalena, mas la contrapartida ofrecida por i proponente del
46% por valor de $1.004.564.358, para un valor totai de $3.188.399.918. Este contrato comenzara
a regir a partir del 1 de abrii de 2015 y se exigiran ios topes maximos que dan las compafiias de
seguros, para la garantia de cumplimiento del 40% sobre el valor total del contrato.

Que la ordenadora del gasto se aparta de la recomendacion efectuada por el Comité Evaluador
en lo que respecta a (...} los topes méximos que dan las compaiiias de sequros, para la garantia
de cumplimiento del 40% sobre el valor total del contrafo”, en atencion a las siguienies
consideraciones: i) los porcentajes de las garantias que el contratista se obliga a constituir deben
corresponder estrictamente a las establecidas en los pliegos de condiciones del proceso de
seleccion; i) el Instituto acatd el fallo de juez dirigido a la exigencia que en Audiencia Plblica
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debia realizar el Comité Evaluador a cada unoc de los participantes habilitados, de constituir las
garantias que de manera real, efectiva y material aseguraran el cumplimiento de las
contrapartidas; jii) Ei fallo del juez no hizo referencia a la modificacion del porcentaje de la garantia
de cumplimiento establecida en los pliegos de condiciones, razén por la cual no es procedente
exigir en esta instancia la constitucién de una garantia por un percentaje diferente.

En consecuencia, ef falle se entiende cumplido con fa constitucion de la garantia de seriedad de
la oferta, como se hizo, ya que esta es la Unica garantia que puede constituirse antes de la
adjudicacion. Asi las cosas, las garantias que se exigiran con fa suscripcion del contrato seran
las establecidas en el Pliego de Condiciones de fa Convocatoria CP-002-2014.

El contrato resultante de esta recomendacion se suscribird una vez sea publicada |a resolucion
de adjudicacion del Grupo 3 de la Convocatoria Pdblica 002-2014 en la pagina web del ICBF y
su gjecucion empezara previo cumplimiento de los requisitos legales, con el fin de continuar
prestando los servicios de educacion inicial y cuidado, en el medio familiar a los nifios y nifas
menores de 5 afios ¢ hasta su ingreso al grado de transicion.

En merito de lo expuesto,

RESUELVE:

ABTiCULO PRIMERO: ADJUDICAR EL GRUPO No. 3 del proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP-002-2014, en atencion a la recomendacion del Comité Evaluador, cuyo objeto
es:  “ATENDER A NINOS Y NINAS MENORES DE & ANOS, O HASTA SU INGRESO AL
GRADQ DE TRANSICION, EN LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL Y CUIDADO, EN LAS
MODALIDADES CENTRQOS DE DESARROLLO INFANTIL ¥ DESARROLLO INFANTIL EN
MEDIC FAMILIAR, CON EL FIN DE PROMOVER EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
PRIMERA INFANCIA CON CALIDAD, DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS,
ESTANDARES DE CALIDAD Y LAS DIRECTRICES, Y PARAMETROS ESTABLECIDOS POR
EL ICBF" ala Corporacién para el Desarrollo integral de Colombia CPIC, identificada con el Nit:
900.239.254-8, por la suma de DOS MIL CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS $2.183.835.560.00,
amparado bajo el certificado de disponibilidad presupuestal No. 20815 del 30/01/2015 expedido
por la Coordinacién Financiera del ICBF Regional Magdalena, mas la contrapartida ofrecida por
el proponente del 46% por valor de $1.004.564.358 en bienes y servicios, para un valor total del
contrate de $3.188.399.918, incluido todos los costos y demas impuestos a que haya lugar, de
acuerdo con la oferta econdmica presentada; en la modalidad famiiiar en las unidades de atencidn
en el distrito de Santa Marta.
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ADJUDICA EL GRUPQ No. 3 DEL PROCESQ DE CONVOCATORIA P{OBLICA DE APORTE
No. CP-002-2014, EN CUMPLIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO ORDENADO
MEDIANTE FALLO DE TUTELA PROFERIDO POR EL JUZGADO PRIMERQ PENAL DEL
CIRCUITO DE SANTA MARTA DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015

ARTICULO SEGUNDO: El confrato resultante de esta adjudicacion, se suscribira una vez sea
publicada la resolucidn de adjudicacion det Grupo 3 de la Convocatoria Plblica 002-2014 en la
pagina web del ICBF y con un plazoe de ejecucidon contado a partir det cumplimiento de los
requisitos de perfeccionamiento y ejecucion del contrato hasta el 31 de diciembre de 2015.

ARTICULO TERCERO: En virtud de lo dispueste en la Ley 1150 de 2007, el contenido de la
presente Resolucion se entiende notificado a los proponentes favorecidos y comunicado a los no
favorecidos.

ARTICULO CUARTO: Contra el presente acto no procede ningtin recurso de conformidad con lo
dispuesto en el paragrafo primerc del articulo 77 de la tey 80 de 1893.

ARTICULO QUINTO: Comuniquese la presente resolucion a los titulares de los despachos
JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y
DEPURACION DE SANTA MARTA, JUZGADCO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO DE SANTA
MARTA y JUZGADO TERCERO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES DE
CONOCIMIENTO DE SANTA MARTA.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacién de la presente resolucion en ta pagina web:
http:h’www.icbf.qov.colportaIz‘paqefportal.’P‘ortailCBFINOrmatividadCfContratacionl'ReqimenEspe
cial/

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de expedicion y
comunicacion

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santa Marta a los veintisiete (27) dias del mes de marzo del 2015

VICTORIA SOEC TR

Directora (E) de ia Regional Magdaiena

Direccion de la Sede Regional Magdalena,

Av. Ferrocarril Kra. 12 #25-55, Santa Marta fneS cambiand raund
Tel. {5) 421 58 48 - 421 58 69 Linea gratuita nacional 01 8008 E5+ d ep' i
548080
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